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     ძვირფასო მეგობარო,გწერ საქართველოდან — პატარა, მაგრამ დიდი სულის და 

ისტორიის  მქონე ქვეყნიდან, რომელიც ცდილობს თავისი ადგილი დაიმკვიდროს 

მსოფლიოში.მე ის ადამიანი ვარ, რომელიც დაიბადა დამოუკიდებელ 

საქართველოში თავისუფლების მოპოვების მცდელობებით აღსავსე დროს,მე ის 

ადამიანი ვარ,ვისაც სურს თავისუფება მოიპოვოს და მე ვთვლი რომ ეს სხვა 

სახელმიწოფოების დახმარებითაც შეიძლება  .დამოუკიდებლობა და 

თავისუფლება , ეს ორი სიტყვა თითქოს ერთსა და იმავეს ნიშნავს, თუმცა ჩვენ 

რეალობაში მათ შორის აშკარა განსხვავებაა. ქვეყნის დამოუკიდებლობა შეიძლება 

კანონით გამოცხადდეს,საერთაშორისო დონეზე აღიარებულ იქნას და უმეტესად 

დროშით,გერბითა და ჰიმნით გამოიხატოს .დამოუკიდებლობისაკენ ჩემმა ქვეყანამ 

ორჯერ გადადგა ნაბიჯი  პირველად 1918 წელს, როცა საქართველომ გამოაცხადა 

დამოუკიდებლობა და მეორედ 1991 წელს, საბჭოთა კავშირის დაშლისას. 

ორივეჯერ  გადადგმული ეს ნაბიჯი  ერის დამოუკიდებლობისაკენ 

უმნიშვნელოვანესია,რამეთუ ჩვენ მივისწრაფვით 

დამოუკიდებლობისაკენ,თვითყოფადობისაკენ და განვითარებისაკენ,მაგრამ ეს 

მხოლოდ სანახევროდ გაკვალული გზაა,ჩვენ მთავარი მიზანი თავისუფების 

მოპოვება და ერის,ქვეყნის განთავისუფლებაა რაც  დამოუკიდებლობის გარეშე ვერ 

მოხდებოდა ,მიუხედავად ამისა დამოუკიდებლობა არ არის საბოლოო ნაბიჯი 

,საბოლოო ნაბიჯად ერის სრული თავისუფლება ჩაითვლება. დღევანდე სამყაროში 

თავისუფლება რთულად განსამარტი ცნებაა რადგანაც მასზე განსხვავებული 

აზრები არსებობს, მაგრამ ეს ინდივიდების გადმოსახედებიდან, მაშინ რა არის 

თავისუფლება ერისათვის,მაშინ როდის იქნება ერი სრულებით 

თავისუფალი?სწორედ მაშინ ,როდესაც საზოგადოება დაიწყებს ფიქრს  , როდესაც 

ადამიანები გაბედულად დაიწყებენ საკუთარი აზრის გამოხატვას , როდესაც 

მოქალაქეს შეეძლება განსხვავებული აზრის დაფიქსირება,როდესაც იმდენად 

გვექნება აზროვნების,შრომის,განვითარებისაკენ სწრაფვის უნარი ნებისმიერ 

სფეროში,რომ შევძლებთ საკუთარი აზრის მსოფლიოსათვის გაცნობას,კვალს 

დავაჩნევთ მსოფლიოს ,ჩვენ უნიკალურ შეხედულებებს გავუზიარებთ სამყაროს 

და განვავითარებთ და განვვითარდებით და როდესაც ეს მოხდება ქვეყანა 

გაერთიანდება საღი აზრის ქვეშ.                                                                                                                             

შეიძლება  ითქვას რომ ეს დღეს შეგვიძლია დამოუკიდებლობაზე,თავისუფებაზე 



და საერთაშორისო ასპარეზზე გასვლის სურვილზე საუბარი მაგრამ ეს ასე არ არის  

მე გიჩვენებ იმას , რომ საქართველოს სურვილი და ღირებულებები ყოველთვის 

მეტს გულისხმობდა, ვიდრე მხოლოდ პოლიტიკური დამოუკიდებლობა. 

დავიწყოთ ჯერ კიდევ 1918 წლიდან 1921 წლების პერიოდით ჯერ კიდევ როდესაც 

, 1921 წლის 21 თებერვალს საქართველომ მიიღო თავისი პირველი კონსტიტუცია,  

ერთ-ერთი ყველაზე პროგრესული დოკუმენტი იმდროინდელ ევროპაში. 1918 

წელს, საქართველო დემოკრატიული რესპუბლიკა იყო ერთ-ერთი პირველი 

ქვეყანა მსოფლიოში, სადაც ქალებმა მიიღეს პოლიტიკური უფლებები ,  მათ 

შეეძლოთ როგორც ხმის მიცემა, ისე კანდიდატად წამოყენება და იმდროინდელი 

მმართველი პარტიის შემადგენლობაში 5 ქალი შედიოდა ეს ნათელი მაგალითია 

ჩვენი ერის პროგრესული აზროვნებისა,ისტორიული მაგალითები ითვლის 

ქართველი მეფეების კავშირს ევროპულ ქვეყნებთან მაგალითად:სულხან-საბა 

ორბელიანის დიპლომატიური მისია ევროპაში, 1713-1716 წლებში, ვახტანგ VI-ის 

დავალებით, სულხან-საბა ორბელიანი გაემგზავრა ევროპაში, რათა დაემყარებინა 

პოლიტიკური და სავაჭრო ურთიერთობები საფრანგეთთან და რომთან. მან შეხვდა 

საფრანგეთის მეფე ლუი XIV-ს და რომის პაპ კლემენტ XI-ს, წარუდგინა 

მემორანდუმი საქართველოსა და საფრანგეთს შორის მომავალი ურთიერთობის 

პერსპექტივებზე, მათ შორის ავაჭრო გზების განვითარებაზე საქართველოს 

ტერიტორიის გავლით. სულხან საბას ეს ქმედება ხაზს  უსვამს საქართველოს 

ევროპულ ორიენტაციას და მის სურვილს, იყოს  და ყოფილისყოს დასავლური 

სამყაროს ნაწილი. დავით აღმაშენებლის მმართველობის პერიოდში, საქართველომ 

მიიღო მრავალი ევროპელი რაინდი და მისიონერი, რომლებიც ეხმარებოდნენ 

ქვეყანას  სამხედრო და კულტურულ განვითარებაში. დავითის პოლიტიკა მიზნად 

ისახავდა საქართველოს ინტეგრაციას ევროპულ პოლიტიკურ და კულტურულ 

სივრცეში.1923-1940 წლებში, სოციალ-დემოკრატიული პარტია გახდა შრომისა და 

სოციალისტური ინტერნაციონალის წევრი, რაც მიუთითებს მათ აქტიურ 

მონაწილეობაზე საერთაშორისო სოციალისტურ მოძრაობაში .ამგვარად ამ ყველა 

მაგალითის ჩვენებით მსურს გაჩვენოთ ჩვენი ქვეყნის სურვილი ჰქონდეს 

საშუალება საერთაშორისო ასპარეზე შეძლოს გამოსვლა,ევროპის საჭიროება ჩვენი 

ქვეყნისათვის ისაა რომ შევძლოთ საერთაშორისო დონეზე აზრის დაფიქსირება და 

გლობალურ პროცესებში ჩართულობა გაიზარდოს.დღევანდელ საქართველოში  

დაბადებული ახალგაზრდები — უფრო თავისუფლად ვსაუბრობთ, ვკითხულობთ, 

ვწერთ, ვმოგზაურობთ და ვაზროვნებთ, თუნდაც გლობალურ თემებზე , ჩემს 

ქვეყანას ყოველთის ჰქონდა ის ღირებულებები რომლებიც სამომავლოდ 

გამოსადეგი იქნებოდა,თავისუფლების ამ შეგრძნების სრულად აღსაქმელად ჩვენ 

ყველაფერი გავაკეთეთ ,ვფიქრობ რომ დამოუკიდებლობის მოტანამ ჩემ ქვეყანას 

გზა გაუხსნა ევროპულ ასპარეზზე,ვფიქრობ რომ ამის გამოა რომ დღეს 

საზოგადოების ყველაა წევრს აქვს ჩემ ქვეყანაში აზრის გამოთქმის 



საშუალება,ვფიქრობ რომ განთავისუფლდა ჩვენი აზროვნება რადგან მსოფლიოში 

ჩვენი წვლილის  შეტანაზე საუბრის უფლების გარდა ამის ჩვენებაც და მოქმედებაც 

შემიძლია თუნდაც ამ მარტივი წერილით. 

შენი მეგობარი     საქართველოდან :ნიკოლოზ ადეიშვილი.                  From 

Independence to Freedom 

Sender: Nikoloz Adeishvili 11B grade Tsotene Dadiani Tbilisi Public School 113 Georgia, 

Tbilisi. 20/05/2025 

 

Dear friend, I am writing to you from Georgia — a small but great soul and history 

country that is trying to establish its place in the world. I am a person who was born in 

independent Georgia during a time filled with attempts to gain freedom, I am a person 

who wants to gain freedom and I believe that this can be achieved with the help of other 

countries. Independence and freedom, these two words seem to mean the same thing, 

although in our reality there is a clear difference between them. The independence of a 

country can be declared by law, recognized internationally, and most often expressed 

through a flag, coat of arms, and anthem. My country took a step towards independence 

twice, first in 1918, when Georgia declared independence, and secondly in 1991, with the 

collapse of the Soviet Union. Both of these steps towards the independence of the nation 

are of great importance, because we strive for independence, self-determination, and 

development, but this is only a half-baked path. Our main goal is to gain freedom and 

liberate the nation, the country, which could not have happened without independence. 

Nevertheless, independence is not the final step, the final step will be considered the 

complete freedom of the nation. Freedom is a difficult concept to define in the world 

today because there are different opinions about it, but this is from the perspective of 

individuals, then what is freedom for a nation, then when will a nation be completely 

free? Precisely when society begins to think, when people begin to boldly express their 

own opinions, when citizens will be able to express different opinions, when we will have 

the ability to think, work, and strive for development in any field so much that we will be 

able to introduce our own opinions to the world, leave a mark on the world, we will share 

our unique views with the world and we will develop and progress, and when this 

happens, the country will unite under common sense. It can be said that today we can talk 

about independence, freedom, and the desire to enter the international arena, but this is 

not so. I will show you that Georgia's desire and values have always meant more than just 

political independence. Let's start with the period from 1918 to 1921, when, on February 

21, 1921, Georgia adopted its first constitution, one of the most progressive documents in 

Europe at that time. In 1918, the Democratic Republic of Georgia was one of the first 



countries in the world where women received political rights, they could both vote and 

run for office, and the ruling party at that time included 5 women. This is a clear example 

of the progressive thinking of our nation. Historical examples include the connection of 

Georgian kings with European countries, for example: Sulkhan-Saba Orbeliani's 

diplomatic mission to Europe, in 1713-1716, on the instructions of Vakhtang VI, Sulkhan-

Saba Orbeliani traveled to Europe to establish political and trade relations with France 

and Rome. He met with King Louis XIV of France and Pope Clement XI, presenting a 

memorandum on the prospects for future relations between Georgia and France, including 

the development of trade routes through the territory of Georgia. This action of Sulkhan 

Saba emphasizes Georgia's European orientation and its desire to be and remain part of the 

Western world. During the reign of David the Builder, Georgia received many European 

knights and missionaries, who helped the country in military and cultural development. 

David's policy aimed at Georgia's integration into the European political and cultural 

space. In 1923-1940, the Social Democratic Party became a member of the Labor and 

Socialist International, which indicates their active participation in the international 

socialist movement. Thus, by showing all these examples, I would like to show you our 

country's desire to have the opportunity to speak on the international stage, the need for 

Europe for our country is to be able to express our opinion at the international level and 

increase our involvement in global processes. Today's young people born in Georgia - we 

speak, read, write, travel and think more freely, even Increase involvement in global 

processes. Young people born in Georgia today speak, read, write, travel and think more 

freely, even on global topics. My country has always had values that would be useful in 

the future. We have done everything to fully realize this feeling of freedom. I think that 

gaining independence opened the way for my country to enter the European arena. I 

think that this is why today every member of society has the opportunity to express their 

opinion in my country. I think that our thinking has been liberated because in addition to 

the right to speak about our contribution to the world, I can also show and act on it, even 

with this simple letter. 

Your friend from Georgia: Nikoloz Adeishvili 


